BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Bình

(nay là tỉnh Hưng Yên)

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Thái

Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) gửi tới trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV do

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến theo Công văn số

602/UBDNGS15 ngày 21/5/2025 với nội dung như sau:

“Cử tri kiến nghị tham mưu Chính phủ trình Quốc hội xem xét sửa đổi, bổ

sung toàn diện Luật Báo chí nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý và để thể chế

hoá chủ trương, chính sách của Đảng trong quản lý nhà nước về báo chí; điều

chỉnh, quản lý hoạt động báo chí kịp thời, phù hợp trong bối cảnh sự phát triển

mạnh mẽ, nhanh chóng của khoa học, công nghệ, truyền thông hiện đại”

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Căn cứ Nghị quyết số 59/2024/NQ-UBTVQH15 ngày 11/12/2024 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp

lệnh năm 2025; Nghị quyết số 77/2025/UBTVQH15 ngày 21/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh Chương trình lập pháp năm 2025, Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan xây dựng hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi). Ngày 30/5/2025, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch có Công văn số 2429/BVHTTDL-BC gửi Bộ Tư pháp

đề nghị thẩm định hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi) và đã nhận được Báo cáo

thẩm định số 261/BCTĐ-BTP ngày 20/6/2025. Trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu và

giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, ngày 14/7/2025, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đã có Tờ trình số 279/TTr-BVHTTDL báo cáo Chính phủ xem

xét hồ sơ Dự án Luật Báo chí (sửa đổi).

Nội dung dự thảo Luật Báo chí (sửa đổi) bám sát vào 04 nhóm chính sách

được Chính phủ thông qua tại Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 22/9/2024 về

phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 9 năm 2024 nhằm mục tiêu

hoàn thiện hành lang pháp lý và thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng

trong quản lý nhà nước về báo chí; điều chỉnh, quản lý hoạt động báo chí kịp

thời, phù hợp trong bối cảnh sự phát triển mạnh mẽ, nhanh chóng của khoa học,

công nghệ, truyền thông hiện đại.

2

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh Thái Bình (nay là tỉnh Hưng Yên) để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội;

- HĐND, UBND tỉnh Hưng Yên;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Cục BC; Vụ PC; Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T18:46:46+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T09:39:57+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T10:36:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T10:36:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-05T10:36:38+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!